
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 136 del 26/11/2025

CONCESSIONE PATROCINIO CON SOSTEGNO PER "FESTE DI 
NATALE E DELL' EPIFANIA CON SAGRA DELLA POLENTA" DAL 
05/12/2025 AL 06/01/2026 (SAGRA DAL 05 AL 08/12/2025) 
PRESSO C.SPORTIVO GUIDO GUIDI

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque, addì ventisei del mese di novembre alle ore 14:30, presso 
la sede comunale di via Matteotti 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Luca 
Vignoli.

Partecipa all'adunanza  ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  Carmelo Pitaro.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

Presente in salaSindacoVIGNOLI LUCA

Presente in salaVice SindacoCASSANELLI MARIA VITTORIA

Presente in salaAssessoreSALVATORI CARLO

Presente in salaAssessoreBONDI' ANNALISA

Presente in salaAssessoreBALDACCI FRANCESCO

Presente in salaAssessoreCERRE' ANNALISA

Intervengono i Signori:

PRESENTI IN SALA:  6 PRESENTI IN COLLEGAMENTO:  0 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 136 DEL 26/11/2025 

 

OGGETTO: 

CONCESSIONE PATROCINIO CON SOSTEGNO PER "FESTE DI NATALE E DELL' 
EPIFANIA CON SAGRA DELLA POLENTA" DAL 05/12/2025 AL 06/01/2026 (SAGRA 
DAL 05 AL 08/12/2025) PRESSO C.SPORTIVO GUIDO GUIDI 

 

Premesso che è consuetudine di questo Comune promuovere la realizzazione di 
manifestazioni di interesse locale, anche attraverso la concessione di patrocini e sostegni 
alle iniziative stesse; 

Vista la richiesta di patrocinio pervenuta da CINQUE CERCHI S.S.D. A.R.L., 
mantenuta agli atti dall’Ente con prot. 27414 del 10/11/2025, per l’iniziativa "FESTE DI 
NATALE E DELL' EPIFANIA CON SAGRA DELLA POLENTA" presso C. Sportivo Guido 
Guidi di Castel Maggiore dal 05/12/2025 al 06/01/2026; 

Considerato che la finalità di tale iniziativa è conforme alle linee programmatiche e 
progettuali dell’Ente;  

Ritenuto di  concedere il patrocinio all’iniziativa facendosi carico della spesa  
costituita dal mancato introito della tassa per occupazione di suolo pubblico da parte di 
soggetti esterni all’amministrazione comunale; 

Dato atto che l’apparato Comunale provvederà a fornire tutto il supporto tecnico 
amministrativo e dotazionale necessario, previsto dalle norme regolamentari in materia di 
patrocini ed in particolare quanto richiesto da CINQUE CERCHI S.S.D. A.R.L., nello 
specifico la seguente fornitura:  

− Assistenza e allestimento impianti elettrici, 

− Suolo pubblico, 

tutto per un costo di 4.443,80 euro. 

Considerato che l’attività derivante da tale agevolazione: 

− è conforme  alle linee di attività di competenza dell’ente locale, esercitata da soggetti 
privati destinatari di risorse pubbliche, rappresentando una modalità alternativa di 
erogazione del servizio pubblico; 

− si configura quale iniziativa che l’Amministrazione Comunale reputa meritevole di 
supporto secondo il principio di sussidiarietà; 

− non ha lo scopo di incrementare la notorietà e l’immagine dell’Ente presso il 
pubblico, quindi i contributi previsti non si configurano come sponsorizzazioni, 
essendo totalmente privi di ogni requisito di obbligazione commerciale 
corrispettiva; 

   Ritenuto, pertanto di accordare il patrocinio con sostegno per detta iniziativa a 

CINQUE CERCHI S.S.D. A.R.L.;  

Richiamato l'art. 4 del "Regolamento Comunale per l'erogazione di sovvenzioni e 
contributi a persone fisiche, soggetti senza finalità di lucro e soggetti con finalità di lucro" 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 136 DEL 26/11/2025 

 

che disciplina la concessione di patrocini da parte del Comune, così come modificato  con 
Deliberazione di Consiglio n. 42 del 31/10/2012; 

Richiamato inoltre: 

- il D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

- il Vigente Statuto Comunale; 

Rilevata la necessità di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs n. 267/2000, al fine di consentire a CINQUE CERCHI 
S.S.D. A.R.L. l’allestimento delle luminarie;  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore ”Affari generali e 
servizi istituzionali”, in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione e dal 
Responsabile del settore “Servizi Finanziari” in ordine di regolarità contabile, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1°, del D.lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese;       

D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa: 

1. Di  accogliere la richiesta pervenuta da CINQUE CERCHI S.S.D. A.R.L., mantenuta 
agli atti dall’Ente con prot. 27414 del 10/11/2025;  

1. Di dare atto che il sostegno a tale iniziativa comporta l’utilizzo gratuito 
dell’occupazione di suolo pubblico e la dotazione della fornitura citata sopra, per 
l’iniziativa "FESTE DI NATALE E DELL' EPIFANIA CON SAGRA DELLA 
POLENTA" presso C. Sportivo Guido Guidi di Castel Maggiore dal 05/12/2025 al 
06/01/2026; 

2. Di dare atto che tale sostegno non prevede l’erogazione di oneri economici diretti a 
favore dell’organizzatore, con la conseguente previsione di costi indiretti e/o 
mancati introiti a carico dell’Amministrazione Comunale; 

2. Di stabilire che:  

− la concessione del patrocinio non ha carattere autorizzatorio dell’iniziativa,  il che 
implica, tra l’altro, che dovranno essere acquisite tutte le autorizzazioni, concessioni 
licenze ecc. necessarie per la sua organizzazione; 

−  l’Ente organizzatore è responsabile del rispetto di tutte le normative previste per la 
realizzazione dell’iniziativa, sollevando il Comune da qualsiasi responsabilità; 

− Per l’utilizzo delle sale dovrà essere applicato  quanto previsto dalla procedura 
approvata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 10 settembre 2020; 

− l' Ente organizzatore utilizza lo stemma del Comune di Castel Maggiore unicamente 
nel materiale pubblicitario dell'iniziativa sopra elencata; 

− l' Ente organizzatore non potrà avvalersi dello stemma e del nome del Comune di 
Castel Maggiore per nessun altro uso, senza preventiva autorizzazione 
dell'Amministrazione; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 136 DEL 26/11/2025 

 

− l' Ente organizzatore sarà tenuto ad utilizzare il logo di un eventuale sponsor su 
manifesti o locandine che pubblicizzeranno le iniziative patrocinate 
dall'Amministrazione Comunale; 

− l' Ente organizzatore sarà tenuto a rendere pubblicamente noto il sostegno 
dell'iniziativa da parte dell'Amministrazione Comunale mediante i mezzi con i quali 
è prevista la promozione dell'iniziativa stessa; 

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi art. 134, comma 4°, del D.lgs. n. 267/2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 136 del 26/11/2025

SEGRETERIA GENERALE, PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, GARE E CONTRATTI

AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

CONCESSIONE PATROCINIO CON SOSTEGNO PER "FESTE DI NATALE E 
DELL' EPIFANIA CON SAGRA DELLA POLENTA" DAL 05/12/2025 AL 
06/01/2026 (SAGRA DAL 05 AL 08/12/2025) PRESSO C.SPORTIVO GUIDO 
GUIDI

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ZANELLA ROBERTO

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 25/11/2025



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 136 del 26/11/2025

SEGRETERIA GENERALE, PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, GARE E CONTRATTI

AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

CONCESSIONE PATROCINIO CON SOSTEGNO PER "FESTE DI NATALE E 
DELL' EPIFANIA CON SAGRA DELLA POLENTA" DAL 05/12/2025 AL 
06/01/2026 (SAGRA DAL 05 AL 08/12/2025) PRESSO C.SPORTIVO GUIDO 
GUIDI

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 CRESCIMBENI LICIA

Lì, 26/11/2025



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 136 del 26/11/2025

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

CONCESSIONE PATROCINIO CON SOSTEGNO PER "FESTE DI NATALE E 
DELL' EPIFANIA CON SAGRA DELLA POLENTA" DAL 05/12/2025 AL 
06/01/2026 (SAGRA DAL 05 AL 08/12/2025) PRESSO C.SPORTIVO GUIDO 
GUIDI

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VIGNOLI LUCA PITARO CARMELO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2025-11-28T08:36:23+0000
	Luca Vignoli


		2025-12-01T18:26:04+0000
	Carmelo Pitaro




